
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 39,214,561 36,181,836 3,032,725

국 30,769,126 30,292,873 476,253

균 60,232 60,232 0

시 4,414,540 4,346,848 67,692

구 3,927,303 1,438,523 2,488,780

추 43,360 43,360 0

저소득층 생활보장 26,987,001 26,988,521 △1,520

국 24,202,924 24,202,924 0

시 1,932,352 1,933,872 △1,520

구 851,725 851,725 0

기초생활수급자 지원사업 26,979,301 26,980,821 △1,520

국 24,202,924 24,202,924 0

시 1,928,712 1,930,232 △1,520

구 847,665 847,665 0

저소득주민 시비특별지원(자녀교통비) 28,880 50,400 △21,520

시 28,880 50,400 △21,520

301 일반보전금 28,880 50,400 △21,520

시 28,880 50,400 △21,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 28,880 50,400 △21,520

○자녀교통비 28,880 30,400 △1,520

시 28,880 30,400 △1,520

○월동대책비 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

저소득주민 시비특별지원(월동대책비) 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

○월동대책비 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

주거급여 6,708,027 6,708,027 0

국 6,037,224 6,037,224 0

시 469,562 469,562 0

구 201,241 201,241 0

301 일반보전금 6,371,027 6,298,027 73,000

국 5,733,924 5,668,224 65,700

시 445,972 440,862 5,110

구 191,131 188,941 2,190

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,371,027 6,298,027 73,000

○주거급여(임차급여)
6,371,027 6,298,027 73,000

국 5,733,924 5,668,224 65,700

시 445,972 440,862 5,110
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경정 28,880,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 6,371,027,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

구 191,131 188,941 2,190

403 자치단체등자본이전 337,000 410,000 △73,000

국 303,300 369,000 △65,700

시 23,590 28,700 △5,110

구 10,110 12,300 △2,190

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 337,000 410,000 △73,000

○주거급여(수선유지급여)
337,000 410,000 △73,000

국 303,300 369,000 △65,700

시 23,590 28,700 △5,110

구 10,110 12,300 △2,190

저소득층 자립기반 조성 3,441,978 3,074,586 367,392

국 3,009,676 2,679,614 330,062

시 297,579 271,447 26,132

구 127,523 116,325 11,198

추 7,200 7,200 0

저소득층 자활 지원 3,441,978 3,074,586 367,392

국 3,009,676 2,679,614 330,062

시 297,579 271,447 26,132

구 127,523 116,325 11,198

추 7,200 7,200 0

자활근로 2,668,550 2,304,110 364,440

국 2,401,695 2,073,699 327,996

시 186,799 161,288 25,511

구 80,056 69,123 10,933

307 민간이전 2,668,550 2,304,110 364,440

국 2,401,695 2,073,699 327,996

시 186,799 161,288 25,511

구 80,056 69,123 10,933

11 사회복지사업보조 2,668,550 2,304,110 364,440

○자활근로사업 2,668,550 2,304,110 364,440

국 2,401,695 2,073,699 327,996

시 186,799 161,288 25,511

구 80,056 69,123 10,933

지역자활센터 지원 310,796 307,844 2,952

국 217,558 215,492 2,066

시 65,267 64,646 621

구 27,971 27,706 265

307 민간이전 310,796 307,844 2,952

국 217,558 215,492 2,066

시 65,267 64,646 621

구 27,971 27,706 265

10 사회복지시설법정운영비보조 310,796 307,844 2,952
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경정 337,000,000원

경정 2,668,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

○지역자활센터 운영비
310,796 307,844 2,952

국 217,558 215,492 2,066

시 65,267 64,646 621

구 27,971 27,706 265

장애인 복지증진 6,197,580 5,961,544 236,036

국 3,556,526 3,410,335 146,191

시 2,169,550 2,126,470 43,080

구 458,504 411,739 46,765

추 13,000 13,000 0

장애인 복지증진 6,197,580 5,961,544 236,036

국 3,556,526 3,410,335 146,191

시 2,169,550 2,126,470 43,080

구 458,504 411,739 46,765

추 13,000 13,000 0

장애아동 주간보호시설 운영 지원 89,097 86,027 3,070

시 89,097 86,027 3,070

307 민간이전 89,097 86,027 3,070

시 89,097 86,027 3,070

10 사회복지시설법정운영비보조 89,097 86,027 3,070

○장애아동 주간보호시설 인건비
74,443 72,868 1,575

시 74,443 72,868 1,575

○장애아동 주간보호시설 시간외근무수당
2,454 959 1,495

시 2,454 959 1,495

장애인주간이용시설 기능보강 13,435 0 13,435

국 6,718 0 6,718

시 6,717 0 6,717

402 민간자본이전 13,435 0 13,435

국 6,718 0 6,718

시 6,717 0 6,717

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,435 0 13,435

○장애아동 주간보호시설 기능보강
13,435 0 13,435

국 6,718 0 6,718

시 6,717 0 6,717

장애인직업재활시설 운영 지원 264,530 268,166 △3,636

시 234,414 263,366 △28,952

구 25,316 0 25,316

추 4,800 4,800 0

307 민간이전 264,530 268,166 △3,636

시 234,414 263,366 △28,952

구 25,316 0 25,316
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경정 310,796,000원

경정 74,443,000원

경정 2,454,000원

13,435,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

추 4,800 4,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 264,530 268,166 △3,636

○장애인 직업재활시설 인건비
220,523 223,431 △2,908

시 197,144 223,431 △26,287

구 23,379 0 23,379

○장애인 직업재활시설 운영비
19,367 19,366 1

시 17,430 19,366 △1,936

구 1,937 0 1,937

○장애인 직업재활시설 중식비
19,440 20,169 △729

시 19,440 20,169 △729

장애인 주간보호시설 운영 지원 147,116 141,118 5,998

시 143,516 137,518 5,998

추 3,600 3,600 0

307 민간이전 147,116 141,118 5,998

시 143,516 137,518 5,998

추 3,600 3,600 0

10 사회복지시설법정운영비보조 147,116 141,118 5,998

○장애인 주간보호시설 인건비
127,535 123,938 3,597

시 127,535 123,938 3,597

○장애인 주간보호시설 시간외근무수당
3,681 1,280 2,401

시 3,681 1,280 2,401

장애인자립생활센터 운영 지원 164,000 146,000 18,000

시 164,000 146,000 18,000

307 민간이전 164,000 146,000 18,000

시 164,000 146,000 18,000

10 사회복지시설법정운영비보조 164,000 146,000 18,000

○장애인자립생활센터 운영 지원
164,000 146,000 18,000

시 164,000 146,000 18,000

장애인보조기구 교부 4,280 3,743 537

국 3,424 2,994 430

구 856 749 107

301 일반보전금 4,280 3,743 537

국 3,424 2,994 430

구 856 749 107

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,280 3,743 537

○장애인보조기구 교부
4,280 3,743 537

국 3,424 2,994 430

구 856 749 107
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경정 220,523,000원

경정 19,367,000원

경정 19,440,000원

경정 127,535,000원

경정 3,681,000원

경정 164,000,000원

경정 4,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

장애인 활동지원급여 지원 1,936,642 1,844,306 92,336

국 1,355,649 1,291,014 64,635

시 290,497 276,646 13,851

구 290,496 276,646 13,850

307 민간이전 1,936,642 1,844,306 92,336

국 1,355,649 1,291,014 64,635

시 290,497 276,646 13,851

구 290,496 276,646 13,850

05 민간위탁금 1,936,642 1,844,306 92,336

○장애인 활동지원급여 지원
1,936,642 1,844,306 92,336

국 1,355,649 1,291,014 64,635

시 290,497 276,646 13,851

구 290,496 276,646 13,850

장애인활동지원 가산급여 지원 17,040 6,276 10,764

국 11,928 4,393 7,535

시 5,112 1,883 3,229

307 민간이전 17,040 6,276 10,764

국 11,928 4,393 7,535

시 5,112 1,883 3,229

05 민간위탁금 17,040 6,276 10,764

○장애인활동지원 가산급여 지원
17,040 6,276 10,764

국 11,928 4,393 7,535

시 5,112 1,883 3,229

발달재활서비스 바우처 지원 97,244 59,120 38,124

국 68,071 41,384 26,687

시 14,587 8,868 5,719

구 14,586 8,868 5,718

307 민간이전 97,244 59,120 38,124

국 68,071 41,384 26,687

시 14,587 8,868 5,719

구 14,586 8,868 5,718

05 민간위탁금 97,244 59,120 38,124

○발달재활서비스 바우처 지원
97,244 59,120 38,124

국 68,071 41,384 26,687

시 14,587 8,868 5,719

구 14,586 8,868 5,718

발달장애인 주간활동서비스지원 157,637 145,806 11,831

국 110,346 102,064 8,282

시 23,646 21,871 1,775

구 23,645 21,871 1,774

307 민간이전 157,637 145,806 11,831
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경정 1,936,642,000원

경정 17,040,000원

경정 97,244,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

국 110,346 102,064 8,282

시 23,646 21,871 1,775

구 23,645 21,871 1,774

05 민간위탁금 157,637 145,806 11,831

○발달장애인 주간활동서비스지원
157,637 145,806 11,831

국 110,346 102,064 8,282

시 23,646 21,871 1,775

구 23,645 21,871 1,774

최중증 발달장애인 주간그룹 1:1 지원 45,577 0 45,577

국 31,904 0 31,904

시 13,673 0 13,673

307 민간이전 45,577 0 45,577

국 31,904 0 31,904

시 13,673 0 13,673

11 사회복지사업보조 45,577 0 45,577

○최중증 발달장애인 주간그룹1:1 지원
45,577 0 45,577

국 31,904 0 31,904

시 13,673 0 13,673

행정운영경비(생활보장과) 163,160 157,185 5,975

균 60,232 60,232 0

시 15,059 15,059 0

구 64,709 58,734 5,975

추 23,160 23,160 0

기본경비 64,709 58,734 5,975

부서기본경비 64,709 58,734 5,975

201 일반운영비 12,597 10,206 2,391

01 사무관리비 12,597 10,206 2,391

○부서운영 기본수용비
5,301 5,022 279

○기본업무수행 급량비

7,296 5,184 2,112

202 여비 47,424 44,928 2,496

01 국내여비 47,424 44,928 2,496

○기본업무수행 여비
47,424 44,928 2,496

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서조직운영 4,200 3,600 600

405 자산취득비 488 0 488

01 자산및물품취득비 488 0 488

○캐비닛 구입 488 0 488

- 6 -

경정 157,637,000원

45,577,000원

경정 279,000원*19명

경정 (8,000원*3식*19명*6월)+(8,000원*5식*
19명*6월)

경정 260,000원*19명*12월*80%

경정 350,000원*12월

244,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(생활보장과) 2,424,842 0 2,424,842

보전지출 2,424,842 0 2,424,842

보조금반환금 2,424,842 0 2,424,842

802 반환금기타 2,424,842 0 2,424,842

01 국고보조금반환금 2,076,337 0 2,076,337

○생계급여 1,206,708 0 1,206,708

○해산장제급여(일반) 270 0 270

○해산장제급여(시설) 3,780 0 3,780

○주거급여 505,492 0 505,492

○이사비 지원사업 897 0 897

○정부양곡지원사업 159 0 159

○정부양곡지원사업(이자) 9 0 9

○자활근로사업 52,080 0 52,080

○장애수당 지급 2,344 0 2,344

○장애수당 지급(이자) 369 0 369

○장애수당(차상위) 지급 2,117 0 2,117

○장애수당(차상위) 지급(이자)
133 0 133

○장애인연금 급여 지급 164,212 0 164,212

○장애인연금 급여 지급(이자)
1,042 0 1,042

○장애인일자리지원(일반형일자리)
410 0 410

○장애인일자리지원(일반형일자리)(이자)
361 0 361

○사례관리전달체계개선(의료급여관리사)(이
자) 68 0 68

○장애인일자리지원(시간제일자리)
23,803 0 23,803

○장애인일자리지원(시간제일자리)(이자)
172 0 172

○장애인일자리지원(복지일자리)
15,101 0 15,101

○장애인일자리지원(복지일자리)(이자)
147 0 147

○장애인보조기구 교부 1,243 0 1,243

○장애인보조기구 교부(이자) 7 0 7

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
260 0 260

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(이자)
1 0 1

○여성장애인 출산비용지원
1,400 0 1,400

○여성장애인 출산비용지원(이자)
11 0 11
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1,206,707,930원

270,000원

3,780,000원

505,491,490원

896,700원

158,600원

8,070원

52,079,250원

2,344,000원

368,340원

2,117,000원

132,010원

164,211,960원

1,041,290원

409,020원

360,390원

67,110원

23,802,410원

171,740원

15,100,690원

146,580원

1,242,060원

6,210원

259,510원

790원

1,400,000원

10,440원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○사례관리전달체계개선(의료급여관리사)
3,717 0 3,717

○장애인활동지원 급여 지원
21,215 0 21,215

○장애인활동지원 급여 지원(이자)
6,304 0 6,304

○장애인활동지원 가산급여 지원(이자)
12 0 12

○발달재활서비스 바우처 지원
546 0 546

○발달재활서비스 바우처 지원(이자)
158 0 158

○발달장애인 주간활동서비스 지원
5,637 0 5,637

○발달장애인 주간활동서비스 지원(이자)
199 0 199

○발달장애인 방과후돌봄서비스 지원
54,824 0 54,824

○발달장애인 방과후돌봄서비스 지원(이자)
946 0 946

○발달장애인 부모상담 지원
180 0 180

○발달장애인 부모상담 지원(이자)
3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 348,505 0 348,505

○생계급여 93,856 0 93,856

○시비특별지원사업 12,285 0 12,285

○시비특별지원사업(이자) 49 0 49

○부산형 기초보장급여 3,360 0 3,360

○부산형 기초보장급여(이자)
18 0 18

○긴급 난방비 지원 3,500 0 3,500

○긴급 난방비 지원(이자) 23 0 23

○해산장제급여(일반) 21 0 21

○해산장제급여(시설) 420 0 420

○주거급여 39,316 0 39,316

○이사비 지원사업 897 0 897

○자활근로사업 4,048 0 4,048

○지역자활센터 직원 복지수당 1 0 1

○장애수당 지급 702 0 702

○장애수당 지급(이자) 111 0 111

○장애수당(차상위) 지급 637 0 637

○장애수당(차상위) 지급(이자)
40 0 40

○장애인연금 급여 지급 70,377 0 70,377
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3,716,590원

21,214,190원

6,303,490원

11,890원

545,510원

157,680원

5,636,990원

198,200원

54,824,000원

945,090원

180,000원

2,300원

93,855,060원

12,284,210원

48,080원

3,360,000원

17,050원

3,500,000원

22,750원

21,000원

420,000원

39,316,000원

896,700원

4,047,450원

120원

701,980원

110,500원

636,180원

39,600원

70,376,680원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○장애인연금 급여 지급(이자)
447 0 447

○장애인 재활수당 10,460 0 10,460

○장애인 재활수당(이자) 92 0 92

○장애인일자리지원(일반형일자리)
410 0 410

○장애인일자리지원(일반형일자리)(이자)
361 0 361

○장애인일자리지원(시간제일자리)
23,803 0 23,803

○장애인일자리지원(시간제일자리)(이자)
172 0 172

○장애인일자리지원(복지일자리)
15,101 0 15,101

○장애인일자리지원(복지일자리)(이자)
147 0 147

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
260 0 260

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(이자)
1 0 1

○여성장애인 출산비용지원 600 0 600

○여성장애인 출산비용지원(이자)
5 0 5

○장애아동 주간보호시설 운영 지원(이자)
1 0 1

○장애인 주간보호시설 운영 지원
1,284 0 1,284

○장애인 주간보호시설 운영 지원(이자)
2 0 2

○장애인직업재활시설 운영 지원
6,485 0 6,485

○장애인직업재활시설 운영 지원(이자)
1 0 1

○장애인자립생활센터 운영 지원
2,799 0 2,799

○장애인자립생활센터 운영 지원(이자)
2 0 2

○사례관리전달체계개선(의료급여관리사)
922 0 922

○사례관리전달체계개선(의료급여관리사)(이
자) 17 0 17

○장애인활동지원 급여 지원
6,062 0 6,062

○장애인활동지원 급여 지원(이자)
1,801 0 1,801

○장애인활동지원 가산급여 지원(이자)
6 0 6

○장애인활동지원 시비추가 지원
8,174 0 8,174
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446,270원

10,460,000원

91,620원

409,020원

360,400원

23,802,420원

171,750원

15,100,690원

146,590원

259,520원

790원

600,000원

4,460원

200원

1,283,260원

1,220원

6,484,650원

640원

2,798,560원

1,930원

921,750원

16,770원

6,061,200원

1,801,000원

5,090원

8,173,580원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○장애인활동지원 시비추가 지원(이자)
275 0 275

○발달재활서비스 바우처 지원
117 0 117

○발달재활서비스 바우처 지원(이자)
34 0 34

○발달장애인 주간활동서비스 지원
1,209 0 1,209

○발달장애인 주간활동서비스 지원(이자)
43 0 43

○발달장애인 방과후돌봄서비스 지원
23,496 0 23,496

○발달장애인 방과후돌봄서비스 지원(이자)
406 0 406

○발달장애인 부모상담 지원 80 0 80

○발달장애인 부모상담 지원(이자)
1 0 1

○장애인편의시설 실태 전수조사
13,689 0 13,689

○장애인편의시설 실태 전수조사(이자)
79 0 79
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274,940원

116,890원

33,790원

1,208,070원

42,470원

23,496,000원

405,040원

80,000원

980원

13,688,870원

79,000원


